
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 74

Quinta-feira, 09 de junho de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 09/06/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 74

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 203, DE 08 DE JUNHO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, Considerando o Edital nº 4, de 20 de
fevereiro de 2020, publicado no DOU de 21 de fevereiro de 2020; a homologação publicada no DOU de 6 de novembro de 2020, o
processo 2311.05238/2019-85; o processo eletrônico nº 23855.003708/2021-96; a portaria Nº 125, publicada no DOU de 12 de
novembro de 2020; o Processo nº 23855.001515/2021-40; o Memorando Eletrônico nº 24/2022 - CPSIC/CMRV e as Leis nº 8.745/93;
9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente, resolve: 

Autorizar a renovação, a partir de 17 de maio de 2022, por até 06(seis) meses do Contrato de Trabalho de RUTH ARIELLE
NASCIMENTO VIANA, para exercer a função de Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40
(quarenta) horas semanais, na área de Psicologia Clínica - Psicanálise, com lotação na Coordenação do Curso de Psicologia.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 204, DE 08 DE JUNHO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, Considerando o Edital nº 4, de 20 de
fevereiro de 2020, publicado no DOU de 21 de fevereiro de 2020; a homologação publicada no DOU de 6 de novembro de 2020, o
processo nº 2311.05238/2019-85; o processo eletrônico nº 23855.003708/2021-96; a portaria nº 126, publicada no DOU de 12 de
novembro de 2020; o Processo nº 23855.001515/2021-40; o Memorando Eletrônico nº 23/2022 - CPSIC/CMRV e as Leis nº 8.745/93;
9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente, resolve: 

Autorizar a renovação, a partir de 17 de maio de 2022, por até 06(seis) meses do Contrato de Trabalho de PEDRO VICTOR
MODESTO BATISTA, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40
(quarenta) horas semanais, na área de Psicologia Clínica - Psicanálise, com lotação na Coordenação do Curso de Psicologia.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

 PORTARIA Nº 205, DE 08 DE JUNHO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Edital nº 1, de 19 de janeiro de 2022, publicado no D.O.U. de 20/01/2022, com a retificação publicada no D.O.U. nº 27,
seção 03, página 68, de 08/02/2022;

- o Processo nº 23855.003493/2021-81;
- o Edital nº 9 de 26 de maio de 2022, publicado no DOU de 27 de maio de 2022;
- o Processo nº 23855.002450/2022-12;
- a Portaria nº 196 de 26 de maio de 2022; e
- o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº33/2022-CCCE/CMRV.

Resolve:
Art 1º Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 99, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie

da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei nº 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº 19, de
04/06/98, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Denominação ADJUNTO A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, para a área de Ciências Econômicas, com lotação na Coordenação de Ciências Econômicas, no Campus "Ministro Reis
Velloso", Parnaíba - PI, o 1º colocado, DIEGO SILVEIRA PACHECO DE OLIVEIRA, para o Código de Vaga nº 852246.

Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 09/06/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 74

PORTARIA Nº 206, DE 08 DE JUNHO DE 2022
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Edital nº 1, de 19 de janeiro de 2022, publicado no D.O.U. de 20/01/2022, com a retificação publicada no D.O.U. nº 27,
seção 03, página 68, de 08/02/2022;

- o Processo nº 23855.003493/2021-81;
- o Edital nº 9 de 26 de maio de 2022, publicado no DOU de 27 de maio de 2022;
- o Processo nº 23855.002450/2022-12;
- a Portaria nº 196 de 26 de maio de 2022; e
- o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº33/2022-CCCE/CMRV.

Resolve:
Art 1º Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 99, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à

espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº.
19, de 04/06/98, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Denominação ADJUNTO A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, para a área de Ciências Econômicas, com lotação na Coordenação de Ciências Econômicas, no Campus "Ministro
Reis Velloso", Parnaíba - PI, o 2º colocado, FÁBIO JÚNIOR CLEMENTE GAMA, para o Código de Vaga nº 332177.

Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 207, DE 08 DE JUNHO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Edital nº 1, de 19 de janeiro de 2022, publicado no D.O.U. de 20/01/2022, com a retificação publicada no D.O.U. nº 27,
seção 03, página 68, de 08/02/2022;

- o Processo nº 23855.003493/2021-81;
- o Edital nº 9 de 26 de maio de 2022, publicado no DOU de 27 de maio de 2022;
- o Processo nº 23855.002450/2022-12;
- a Portaria nº 196 de 26 de maio de 2022; e
- o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº33/2022-CCCE/CMRV.

Resolve:
Art 1º Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 99, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie

da Lei nº. 8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de
04/06/98, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Denominação ADJUNTO A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, para a área de Ciências Econômicas, com lotação na Coordenação de Ciências Econômicas, no Campus "Ministro Reis
Velloso", Parnaíba - PI, o 3º colocado, TIAGO SAYÃO ROSA, para o Código de Vaga nº 324500.

Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 025/2022-PREG/UFDPar, DE 08 DE JUNHO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria
nº 237, de 30 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o memorando eletrônico Nº 44/2022 - CCCC/CMRV e
- o processo Nº 23855.002525/2022-24



5 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 09/06/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 74

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria Nº 024/2022, de 06 de JUNHO de 2022, publicada no Boletim de Serviço da UFDPar de
08/06/2022, Edição: 73, Página: 04, onde se lê: “ Jonas Alves Correia”, leia-se: “José Jonas Alves Correia”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Drª Algeless Milka Pereira Meireles da Silva
Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFDPar


